
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.104 

din 5 iunie 2008 
privind trecerea unei suprafeţe de teren din proprietatea Statului  

în proprietatea Municipiului Arad  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Mnicipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.23740/21 04 2008; 
-solicitarea Clubului Sportiv Astra, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.23740/2008; 
-raportul nr. 23740/2008 al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice; 
-CF nr.56708 Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 26 (1) şi art.36 (1) din Legea nr.18 din 19 februarie 1991*** Republicată, Legea 
fondului funciar, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (2), lit. „c”, art. 45 şi ale art.124 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.1.În temeiul art.36(1) din Legea fondului funciar nr.18/1991 *** Republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se trece în proprietatea municipiului Arad, din proprietatea Statului Român, 
terenul intravilan (bazin înot) cu nr. top. CF 276.277/b.279/b/2, în suprafaţă de 4500 mp. situat în 
municipiul Arad, str. Corneliu Coposu  colţ cu str. Miron Costin. 
Art.2.În baza Hotărârii AGA a SC „Astra Vagoane Arad” SA, a Trinity Industries Inc. Company 
din data de 29.10.2001,  se radiază dreptul  de administrare operativă de sub B.2 din CF nr. 56708 
Arad, cu nr. top. 276.277/b.279/b/2. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către  serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05 06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
                                                                                                                                                                                                           Cod PMA-S1-02 



 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.104 

din 5 iunie 2008 
privind trecerea unei suprafeţe de teren din proprietatea Statului  

în proprietatea Municipiului Arad  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Mnicipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.23740/21 04 2008; 
-solicitarea Clubului Sportiv Astra, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.23740/2008; 
-raportul nr. 23740/2008 al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice; 
-CF nr.56708 Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 26 (1) şi art.36 (1) din Legea nr.18 din 19 februarie 1991*** Republicată, Legea 
fondului funciar, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (2), lit. „c”, art. 45 şi ale art.124 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.1.În temeiul art.36(1) din Legea fondului funciar nr.18/1991 *** Republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se trece în proprietatea municipiului Arad, din proprietatea Statului Român, 
terenul intravilan (bazin înot) cu nr. top. CF 276.277/b.279/b/2, în suprafaţă de 4500 mp. situat în 
municipiul Arad, str. Corneliu Coposu  colţ cu str. Miron Costin. 
Art.2.În baza Hotărârii AGA a SC „Astra Vagoane Arad” SA, a Trinity Industries Inc. Company 
din data de 29.10.2001,  se radiază dreptul  de administrare operativă de sub B.2 din CF nr. 56708 
Arad, cu nr. top. 276.277/b.279/b/2. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către  serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05 06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
                                                                                                                                                                                    Cod PMA-S1-02 



 


